
REGISTRO GENERALE N. 87 del 24/01/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-

CULT.TURISMO SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 87 del 24/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 24/01/2023 
PROPOSTA N. 104 del 24/01/2023 

 
OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 – CONTRIBUTO ASSEGNATO ALL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO CEPAGATTI PER SPESE FUNZIONAMENTO – APPROVAZIONE 

RENDICONTO E LIQUIDAZIONE - 

 

PREMESSO che 

- con Decreto Sindacale n.02 del 03.01.2023, prot. 214, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di 

Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva 

Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la 

responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni 

comunali; 

- l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 

Servizio 2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino 

l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 28.02.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;  

 

- con delibera di Consiglio comunale n. 15 in data 28.02.2022, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

 

- con deliberazione  di Giunta comunale n. 36 in data 10.03.2022, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 integrato con il Piano degli Obiettivi e 

della Performance e disposta l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 18 del 03/03/2016 la Giunta Comunale: 

 

a) ha approvato lo schema di Convenzione, con l’Istituto Comprensivo di Cepagatti, 

contenente l’affidamento delle funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli edifici 

adibiti ad uso scolastico, delle spese varie d’ufficio e per l’arredamento, della vigilanza 

alunni trasportati con lo scuolabus all’interno delle aree scolastiche in orario antecedente 

all’ingresso per le lezioni; 

 

b) ha stabilito che, a fronte delle funzioni delegate e specificate nella Convenzione, il Comune 

di Cepagatti assicurerà all’Istituto Comprensivo Cepagatti la somma annuale di € 14.000,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 87 del 24/01/2023 

 

c) ha stabilito che la somma menzionata nel punto precedente è regolarmente iscritta nel 

bilancio pluriennale 2015-2017 – annualità 2016 – e che l’Amministrazione Comunale 

assume impegno ad iscriverla nei bilanci futuri; 

 

RILEVATO che: 

• in data 21/04/2016 la convenzione approvata dalla Giunta Comunale è stata 

regolarmente sottoscritta dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprernsivo Cepagatti, 

Prof. Anna Maria Piccinni e dal Responsabile del Servizio 6 – Sociale/Pubblica 

Istruzione, Rag. Cantò Giuseppe; 

 

• la convenzione all’art. 2 prevede: 

 

le spese ed i lavori a cui il predetto Istituto è delegato a provvedere (e quindi in diretta 

competenza del personale scolastico addetto) in maniera analitica, sono le seguenti, 

fermo restante che in casi di particolare urgenza la scuola può rivolgersi al personale 

dell’Ufficio Manutenzioni: 

 

✓ piccola manutenzione ordinaria edifici scolastici ed impianti (sostituzione lampadine, 

riparazione tapparelle, finestre, serrature ecc.) 

✓ spese varie di ufficio comprensivo di quelle necessarie per l’informatica e per 

l’arredamento; 

✓ spese per pulizia (detersivi, carta igienica, ecc.); 

✓ spese per registri, stampanti ecc,; 

✓ sorveglianza in orario prescolastico degli alunni trasportati dagli scuolabus e presenti 

all’interno dell’area scolastica; 

Tutte le altre spese e/o lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici 

comunali sono a carico dell’Ente Comunale fermo restando che le spese per le utenze 

elettriche e telefoniche, per fornitura di acqua e gas sono comunque a carico del Comune 

di Cepagatti. 

 

• a titolo di finanziamento il Comune di Cepagatti erogherà all’Istituto Comprensivo 

Cepagatti, in due rate, la somma di € 14.000,00 per la quale entro 90 giorni dalla 

chiusura dell’esercizio l’Istituto dovrà presentare apposito rendiconto; 

 

• per quanto riguarda l’anno in corso, per cause dovute alla pandemia Covid 19, con 

cessazione dello stato di emergenza il 31 marzo 2022, l’Istituto Comprensivo è stato 

chiuso per diversi mesi, quindi le spese sono state ridotte; 

 

CONSIDERATO che  

- con note acquisite da questo Ente in data 23/12/2022 prot. n. 3521 e in data 10/01/2023 prot. 

772, l’Istituto Comprensivo Cepagatti, a seguito di quanto previsto dalla Convenzione a suo 

tempo sottoscritta e più sopra riportata, ha presentato il rendiconto circa la utilizzazione delle 

somme per complessivi € 9.979,66; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 87 del 24/01/2023 

- con le stesse note, l’Istituto Comprensivo attesta che: “le spese sono state effettivamente 

sostenute e/o impegnate come da documentazione dimostrativa, depositate agli atti di questa 

Istituzione Scolastica, a disposizione per eventuali verifiche”; 

- il rendiconto è conforme a quanto previsto dall’art. 6 della convenzione e quindi meritevole di 

approvazione; 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare, per quanto esposto in narrativa, il rendiconto presentato dall’Istituto 

Comprensivo Cepagatti via Dante Alighieri, 25 – Cepagatti – C.F. 91100590685 e relativo alla 

giustificazione dei contributi di funzionamento di € 9.979,66 attribuibili dal Comune di 

Cepagatti per l’esercizio finanziario 2022; 

 

3) di dare atto che il rendiconto reca una somma spesa pari a complessivi € 9.979,66 ed è 

composto dalla seguente documentazione: documento analitico indicante il creditore, l’importo, 

l’oggetto della prestazione, gli estremi della fattura, nonché il numero del mandato di 

pagamento emesso dall’Istituto Scolastico; 

4) di liquidare, per quanto esposto in narrativa in favore dell’Istituto Comprensivo Cepagatti,   

via Dante Alighieri, 25 – C.F.  91100590685, la somma di € 9.979,66, a titolo di  contributo di 

funzionamento reso ai sensi dell’art. 23 della Legge 11/04/96, n. 23 della convenzione in essere, 

per quanto attiene alle spese della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado (anno 

2022); 

5) d’imputare la spesa complessiva pari ad € 9.979,66 sul capitolo 696/5 del bilancio corrente, 

gest. Residui; 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 104 del 24/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI GIUGNO MILENA in data 24/01/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 104 del 24/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 87 del 24/01/2023 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 18 1 1 ISTITUTO COMPRENSIVO CEPAGATTI 9.979,66 

 

CEPAGATTI, lì 24/01/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


